Scholion.

52. Hiuc intelligere licet quomodo echo plurius repetitionum generetur, cum tubus satis longus tale phaenomenum exhibere possit, neque tamen vlla soni repercussio eueniat. Secundum calculum quidem singulae repetitiones aequae deberent esse fortes verum tamen facile intelligitur plures esse causas quibus sequentes repetitiones continuo debilitentur quoniam conditionibus in calculo assumtis, in praxi nequiquam satisfieri potest. Cum tamen exempla non defi-

deficiant, quibus eiusdem vocis plures repetitiones satis distincte eduntur, nullum est dubium, quin earum causa in simili aëris agitatione qualem hic fumus contemplati, sit quaerenda. Deinde etiam resonantiae ratio hinc potissimum explicari debere videtur etiamsi laterum tubi natura, quatenus ab aëre interno simul motum vibratorium recipiunt, eo non parum conferat. Praeterea ex praecedentibus satis est manifestum, his similia phaenomena prodire debere, si tubus vtrinque clausus accipiatur, pulsus enim deriuati super axe eodem plane modo erunt dispositi, hoc tantum discrimine, quod hic applicatae t ex celeritatibus natae alternatim infra et supra axem collocari debeant: neque ergo opus esse arbitror ut hunc casum seorsim euoluam. Inde autem non contemnendae dilucidationes pro motu tympanorum deriuari poterunt; etsi enim membranae quibus tympana teguntur, eorumque latera sonum potissimum moderantur, tamen in aëre incluso quoque ratio repetitionis pulsuum quaerenda videtur. Superest igitur in hoc capite tantum, ut agitationem aëris in tubis ex altera parte clausis, ex altera vero apertis inuestigemus.

Problema 77.

53. Si tubus aequaliter amplus AA BB fuerit Tab. VI. in altero termino AA apertus, in altero vero BB Fig. 83. clausus atque in eo ad t pulsus quicumque fuerit excitatus, eius propagationem in tubo inuestigare.

Solutio.

Solutio.

In aere ad t agitato sit densitas $= Q$ naturali existente $= B$, et celeritas secundum directionem $AA = Y$, inde capiatur $tm = l \frac{Q}{B}$ et $tn = Y \sqrt{\frac{b}{2gQ}}$ ita ut punctum m referat scalam densitatum, punctum n vero scalam celeritatum siquidem reliqua utriusque scalae puncta in ipsum axem incidunt. Iam eo utrinque producto sumtoque intervallo $BT = Bt$, quia tubus in BB est clausus, applicata $TM = tm$ supra, altera vero $TN = tn$ infra axem est ponenda. Ad alteram vero partem quia tubus in AA est apertus, sumto spatio $AT' = At$, applicata $T'M' = tm$ infra, altera vero $T'N' = tn$ supra axem statuatur, similique modo sumto $At' = AT$, fieri oportet $t'm' = -TM = -tm$ et $t'n' = +TN = +tn$. Tum iterum ultra B progrediendo sumto intervallo $BT' = BT'$ capi debet $t'm' = +T'M' = +tm$ et $t'n' = -T'N' = -tn$, sic porro utrinque in infinitum. Nunc videamus quomodo omnes isti pulsus successive ad tubi punctum quodcumque S perveniant, id quod ex adiuncta tabella perspicietur: